
 

Appendix B 

NEW MEXICO STATE AUDITOR’S OFFICE 

Audit Contract Proposal Evaluation Form 

Part One 

Name of Agency              

Agency Contact             Phone #    

Audit Firm Name        Date Completed    

Evaluation Criteria Points Points 

Awarded 

Section I.   Capability of Firm 

 A) The firm has the resources to perform the type and size of audit required. 

  # of firm team members______  Total audit hours available  

 

 

0-5 

 

 B) The firm meets independence standards to perform your audit. 0-2  

 C) External Quality Control Review (Peer Review) 

  1.  Peer review results: Obtain most recent copy of the external quality control  

  review report including letter of comments 

  2.  -  Opinion received ___________________ 

           Unmodified              10             Modified                   5 

       If report is less than modified (adverse) STOP HERE. FIRM DOES NOT QUALIFY. 

 

 

 

0-10 

 

  3.  Results of reference checks and agency’s prior experience with firm (check 

  should include timeliness, planning, technical expertise, etc.). 

 

0-10 

 

 D) Organization and completeness of proposal or bid. 0-3  

Section I Total   

   

Section II.   Work Requirements & Audit Approach 

 A) Knowledge of audit objectives, agency needs, and product to be delivered. 

 

0-5 
 

 B) Proposal or bid contains a sound technical plan and realistic estimate of time to 

  complete major. 

  segments of the audit:  planning; interim fieldwork; fieldwork; and reporting. 

  Start Date    End Date     

 

 

0-5 

 

 C) Plans for using agency staff, including internal auditors. 0-3  

 D) If the proposal or bid is for a multi-year contract, approach for planning and 

  conducting the work efforts of subsequent years. 

 

0-2 
 

Section II Total   

Section III. Technical Experience 

 A) Governmental audit experience of on-site manager 

   Name of on-site manager     

0-10  

 B) Team audit experience: 

  1. Specialization in your type of agency (e.g., state agencies, schools, 

  hospitals, counties, cities, etc.) 

 

 

0-10 

 

  2. GASB 34 and 35 Experience 0-7  

  3. Experience with Housing Authorities 0-4  

  4. Experience with Charter Schools 0-4  

 C) Attendance at continuing professional education seminars or meetings on 

  auditing, accounting and regulations directly related to state and local  

  government audits and the agency. 

0-5  

Section III Total   

Section IV. Firm Strengths or Weaknesses 

 Specify          

 

0-5 

 

Section IV Total   

Total All Sections   

Submit a copy of this form for the proposal selected to the State Auditor along with the Agency recommendation 

letter. 
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Appendix B 

New Mexico State Auditor’s Office 

Agency Audit Contract Proposal Evaluation Form 

Part Two 

 

Name of Agency 

        Phone # 

Agency Contact 

 

Audit Firm 

Cost is to be evaluated ONLY upon completion of Part One of this two-part evaluation form.  Evaluate cost 

separately for the top THREE CHOICES ONLY from Part One.  ADD parts One and Two in making your FINAL 

recommendation. 

EVALUATION CRITERIA 

COST 

Award a maximum  of 10 points 

Maximu

m 

Points 

Points 

Award

ed 

Lowest Cost Proposal $__________ /(divided by) Subtotal This Proposal 

$__________ =  _____________    

(If this is a multi-year proposal, divide the total lowest cost for the three years by total 

cost for the three years on this proposal) 

 

x 10 =Points Awarded ____________ 

 

 

10 

 

 

Multi-Year Proposal  Y    (__________ year of  ________ year proposal)   N   

 

  

 

BREAKDOWN  

 

1st Year 

Hours 

FYE 6/30_ 

 

 

1st Year 

Cost 

FYE 6/30/__ 

 

 

2nd Year 

Hours 

FYE 6/30/__ 

 

 

2nd  Year 

Cost 

FYE 6/30_ 

 

 

3rd  Year 

Hours 

FYE 6/30/_ 

 

 

3rd  Year 

Cost 

FYE 6/30/_ 

       

Financial Statement 

Audit 

                 

  

                                                                                               

Federal Single Audit                  

  

                                                                                               

Financial Statement 

Preparation 

 

                 

  

                                                                                               

GASB 34/35 

Implementation 

                 

  

                                                                                               

Other (i.e. housing 

authorities, charter 

schools)) 

                 

  
                                                                                               

       

SUB TOTAL                  

  
                                                                                               

       

Gross Receipts Tax                                                             

       

TOTAL 

COMPENSATION 
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SCORE 

 

Maximum 

Points 

Points 

Award

ed 

SCORE, Part One:  Bring forward score from Part One of Evaluation Form 90  

 

FINAL SCORE 

 

100 

 

Evaluated By 
 

Name and Title     Date 

 

Name and Title     Date 

 

Name and Title     Date 
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GASB STATEMENTS AND EFFECTIVE DATES 

Appendix C

GASB TITLE EFFECTIVE DATE
1 Authoritative Status of NCGA Pronouncements and 

AICPA Industry Audit Guide 

On issuance July 1984 

2 Financial Reporting of Deferred Compensation Plans 

Adopted under the Provisions of Internal Revenue 

Code Section 457 

Financial statements for periods ending after 

12/15/86 

3 Deposits with Financial Institutions, Investments 

(including Repurchase Agreements), and Reverse 

Repurchase Agreements 

Financial statements for periods ending after 

12/15/86 

4 Applicability of FASB Statement No. 87, 

"Employers' Accounting for Pensions," to State and 

Local Government Employers 

On issuance September 1986 

5 Disclosure of Pension Information by Public 

Employee Retirement Systems and State and Local 

Governmental Employers 

Financial reports issued for fiscal years beginning 

after 12/15/86 

6 Accounting and Financial Reporting for Special 

Assessments 

Financial statements for periods beginning after 

06/15/87
7 Advance Refundings Resulting in Defeasance of 

Debt 

Fiscal periods beginning after 12/15/86 

8 Applicability of FASB Statement No. 93, 

"Recognition of Depreciation by Not- for-Profit 

Organizations," to Certain State and Local 

Governmental Entities 

On issuance January 1988 

9 Reporting Cash Flows of Proprietary and 

Nonexpendable Trust Funds and Governmental 

Entities that Use Proprietary Fund Accounting 

Financial statements for fiscal years beginning 

after 12/15/89 

10 Accounting and Financial Reporting for Risk 

Financing and Related Insurance Issues 

Public entity risk pools: periods beginning 

after06/15/90; Entities other than pools: periods 

beginning after 06/15/94 

11 Measurement Focus and Basis of Accounting - 

Governmental Fund Operating Systems 

Deferred by GASB 17 to periods beginning 

approximately two years after an implementation 

standard is issued (early application not permitted) 

12 Disclosure of Information on Post-employment 

Benefits Other than Pension Benefits by State and 

Local Governmental Employers 

Financial reports issued for fiscal years beginning 

after 06/15/90 

13 Accounting for Operating Leases with Scheduled 

Rent Increases 

Proprietary and similar trust funds: prospectively 

for leases with terms beginning after 06/30/90 

Governmental and similar trust funds: 

Measurement criteria - prospectively for leases 

with terms beginning after 06/30/90; Recognition 

criteria - two changes: one for financial statements 

for periods approximately two years after an 

implementation standard is issued (early 

application not permitted) 

14 The Financial Reporting Entity Financial statements for periods beginning after 

12/15/92
15 Governmental College and University Accounting 

and Financial Reporting Models 

Financial statements for periods beginning after 

06/15/92 

16 Accounting for Compensated Absences Financial statements for periods beginning after 

06/15/93 
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GASB STATEMENTS AND EFFECTIVE DATES 

Appendix C

GASB TITLE EFFECTIVE DATE
17 Measurement Focus and Basis of Accounting - 

Governmental Fund Operating Statements:  

Amendment of the Effective Dates of GASB 

Statement 11 and Related Statements (an Amendment 

of GASB Statements 10, 11 and 13)

On issuance June 1993 

18 Accounting for Municipal Solid Waste Landfill 

Closure and Post-closure Care Costs 

Financial statements for periods beginning after 

06/15/93 

19 Governmental College and University Omnibus 

Statement (an Amendment of GASB Statements 10 

and 15) 

Pell grants - periods beginning after 06/15/93:  

Risk financing activities - periods beginning after 

06/15/94 

20 Accounting and Financial Reporting for Proprietary 

Funds and Other Governmental Entities that use 

Proprietary Fund Accounting 

Financial statements for periods beginning after 

12/15/93 

21 Accounting for Escheat Property Financial statements for periods beginning after 

06/15/94 

22 Accounting for Taxpayer-Assessed Tax Revenues in 

Governmental Funds 

Financial statements for periods beginning after 

06/15/94
23 Accounting and Financial Reporting for Refundings 

of Debt Reported by Proprietary Activities 

Financial statements for periods beginning after 

06/15/94 

24 Accounting and Financial Reporting for Certain 

Grants and Other Financial Assistance

Financial statements for periods beginning after 

06/15/95
25 Financial Reporting for Defined Benefit Pension 

Plans and Note Disclosures for Defined Contribution 

Plans 

Financial statements for periods beginning after 

06/15/96 

Earlier implementation is encouraged; however, 

implement GASB 26 in the same fiscal year 

26 Financial Reporting for Post-employment Health 

Care Plans Administered by Defined Benefit Pension 

Plans 

Financial statements for periods beginning after 

06/15/96 

Earlier implementation is encouraged; however, 

implement GASB 25 in the same fiscal year 

27 Financial Reporting for Pensions by State and Local 

Governmental Employers 

Financial statements for periods beginning after 

06/15/97 

Earlier implementation is encouraged 

28  Accounting and Financial Reporting for Securities 

Lending Transactions 

Financial statements for periods beginning after 

12/15/95 

Earlier implementation is encouraged 

29  The Use of Not-for-Profit Accounting and Financial 

Reporting Principles by Governmental Entities 

Financial statements for periods beginning after 

12/15/94 

For entities that have applied the AICPA Not-for-

Profit model but previously have not followed the 

governmental accounting and financial reporting 

standards required by Paragraphs 5 and 6 of this 

statement, the provisions of those governmental 

standards are effective for financial statements for 

periods beginning after 12/15/95 

Earlier application is encouraged 

30 Risk Financing Omnibus - an amendment of GASB 

Statement No. 10 

Financial statements for periods beginning after 

6/15/96 

31 Accounting and Financial Reporting for Certain 

Investments and for External Investment Pools 

Financial statements for periods beginning after 

6/15/97 
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GASB STATEMENTS AND EFFECTIVE DATES 

Appendix C

GASB TITLE EFFECTIVE DATE
32 Accounting and Financial Reporting for Internal 

Revenue Code Section 457 Deferred Compensation 

Plans 

Financial statements for periods beginning after 

12/31/98 or when plan assets are held in trust 

under the requirements of IRC Section 457, 

subsection (g), if sooner 

33 Accounting and Financial Reporting for Non-

Exchange Transactions 

Financial statements for periods beginning after 

June 15, 2000 

Earlier application is encouraged 

 

34 Basic Financial Statements - and Management’s 

Discussion and Analysis - for State and Local 

Governments 

The requirements of this Statement are effective in 

three phases based on a government’s total annual 

revenues in the first fiscal year ending after June 

15, 1999.  Governments with total annual revenues 

(excluding extraordinary items) of $100 million or 

more (phase 1) should apply this Statement for 

periods beginning after June 15, 2001.  

Governments with at least $10 million but less than 

$100 million in revenues (phase 2) should apply 

this Statement for periods beginning after June 15, 

2002.  Governments with less that $10 million in 

revenues (phase 3) should apply this Statement for 

periods beginning after June 15, 2003.  Earlier 

application is encouraged.  Governments that elect 

early implementation of this Statement for periods 

beginning before June 15, 2000, should also 

implement GASB Statement No. 33, Accounting 

and Financial Reporting for Non-exchange 

Transactions, at the same time.  If a primary 

government chooses early implementation of this 

Statement, all of its component units also should 

implement this standard early to provide the 

financial information required for the government-

wide financial statements. 

 

Prospective reporting of general infrastructure 

assets is required at the effective dates of this 

Statement.  Retroactive reporting of all major 

general governmental infrastructure assets is 

required four years after the effective date on the 

basic provisions for all major general infrastructure 

assets that were required or significantly 

reconstructed, or that received significant 

improvements, in fiscal years ending after June 30, 

1980.  Phase 3 governments are encouraged to 

report infrastructure retroactively, but may elect to 

report general infrastructure prospectively only. 

35 Basic Financial Statement - and Management’s 

Discussion and Analysis - For Public Colleges and 

Universities 

Colleges and Universities that are a unit of a state 

or local government will implement the new 

standards at the same time as their primary 

government, generally for fiscal years beginning 

July 1, 2001. 
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GASB STATEMENTS AND EFFECTIVE DATES 

Appendix C

GASB TITLE EFFECTIVE DATE
36 

 

Recipient Reporting for Certain Shared Non-

exchange Revenues 

This Statement should be implemented 

simultaneously with Statement 33, for periods 

beginning after June 15, 2000. 

37 

 

Basic Financial Statements and Management’s 

Discussion and Analysis for State and Local 

Governments: Omnibus (An amendment of GASB 

Statement No. 21 and No. 34)  

This Statement should be implemented 

simultaneously with Statement 34.  For 

governments that implemented Statement 34 prior 

to the issuance of this Statement, this Statement’s 

requirements are effective for financial statements 

for periods beginning after June 15, 2000.  

Accounting changes adopted to conform to the 

provisions of this Statement should be applied 

retroactively, if practical, by restating financial 

statements for all prior periods presented.  If 

restatement is not practical, the cumulative effect 

of applying this Statement, if any, should be 

reported as a restatement of beginning net assets, 

fund balances, or fund equity, as appropriate, for 

the earliest period restated.  In the period this 

Statement is first applied, the financial statements 

should disclose the nature of any restatement and 

its effect.  Also, the reason for not restating prior 

periods presented should be explained 

 

The provisions of this Statement need not be 

applied to immaterial items. 

 

The requirements of this Statement are effective in 

three phases based on the revenues of the 

government as described in paragraph 143 of 

Statement 34; 

 

*  Phase 1 governments should implement 

paragraphs 6 through 11 for fiscal periods 

beginning after June 15, 2001.  These governments 

should implement paragraphs 12 through 15 for 

fiscal periods beginning after June 15, 2002. 

 

*  Phase 2 governments should apply this 

Statement for fiscal periods beginning after June 

15, 2002. 

 

*  Phase 3 governments should apply this 

Statement for fiscal periods beginning after June 

15, 2003. 

 

Earlier application is encouraged.  However, 

paragraphs 6, 14, and 15 should be implemented 

only if Statement 34 has also been implemented. 

 

The provisions of this Statement need not be 

applied to immaterial items. 
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GASB STATEMENTS AND EFFECTIVE DATES 

Appendix C

GASB TITLE EFFECTIVE DATE
38 Certain Financial Statement - Note Disclosures The requirements of this Statement are effective in 

three phases on the revenues of the government as 

described in paragraph 143 of Statement 34: 

 

*  Phase 1 governments should implement 

paragraphs 6 through 11 for fiscal periods 

beginning after June 15, 2001.  These governments 

should implement paragraphs 12 through 15 for 

fiscal periods beginning after June 15, 2002. 

 

*  Phase 2 governments should apply this 

Statement for fiscal periods beginning after June 

15, 2002. 

 

*  Phase 3 governments should apply this 

Statement for fiscal periods beginning after June 

15, 2003. 

 

Earlier application is encouraged.  However, 

paragraphs 6, 14, and 15 should be implemented 

only if Statement 34 has been implemented. 

 

The provision of this Statement need not be 

applied to immaterial items. 

 

39 Determining Whether Certain Organizations Are 

Component Units 

The requirements of the statement are effective for 

financial statements for periods beginning after 

June 15, 2003.  Earlier application is encouraged.  

Adjustments resulting from a change to comply 

with this statement should be treated as 

adjustments of prior periods.  The financial 

statements of all prior periods presented should be 

restated, if practical, to show the financial 

information of the new reporting entity for all 

periods.  If restatement of the financial statements 

for prior periods is not practical, the cumulative 

effect of applying this statement should be 

reported as a restatement of beginning net 

assets/fund balance for the earliest period restated.
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 AICPA STATEMENTS ON AUDITING STANDARDS  

  Appendix D 

  

SAS  AU 

No. Title Section 

   

1 Codification of Auditing Standards and Procedures See Part II of 

  Cross-References

  To SASs section

7 Communications Between Predecessor and Successor Auditors 315 

8 Other Information in Documents Containing Audited Financial Statements 550 

12 Inquiry of a Client's Lawyer Concerning Litigation, Claims, and Assessments 337 

19 Client Representation 333 

21 Segment Information 435 

22 Planning and Supervision 311 

25 The Relationship of Generally Accepted Auditing Standards to Quality Control Standards 161 

26 Association With Financial Statements 504 

29 Reporting on Information Accompanying the Basic Financial Statements in Auditor 

Submitted Documents 

551 

31 Evidential Matter 326 

32 Adequacy of Disclosure of Financial Statements 431 

37 Filings Under Federal Securities Statutes 711 

39 Audit Sampling 350 

41 Working Papers 339 

43 Omnibus Statements on Auditing Standards 150.06; 331.14 

350.46; 420.15 

901.01; 901.24 

901.28  

45 Omnibus Statement on Auditing Standards-1983 313; 334 

46 Consideration of Omitted Procedures After the Report Date 390 

47 Audit Risk and Materiality in Conducting an Audit 312 

48 The Effects of Computer Processing on the Audit of Financial Statements 311.03;  

311.09-.10;  

326.12 

50 Reports on the Application of Accounting Principles 625 

51 Reporting on Financial Statements Prepared for Use in Other Countries 534 

52 Omnibus Statement on Auditing Standards-1987 551.15; 558 

53 The Auditors Responsibility to Detect and Report Errors and Irregularities 316A 

54 Illegal Acts by Clients 317 

56 Analytical Procedures 329 

57 Auditing Accounting Estimates 342 

58 Reports on Audited Financial Statements 508 

59 The Auditor's Consideration of an Entity's Ability to Continue as a Going Concern 341 

60 Communication of Internal Control Related Matters Noted in an Audit 325 

61 Communication With Audit Committees 380 

62 Special Reports 623 

64 Omnibus Statement on Auditing Standards-1990 341.12; 508.83; 

543.16 
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 AICPA STATEMENTS ON AUDITING STANDARDS  

  Appendix D 

  

SAS  AU 

No. Title Section 

   

65 The Auditor's Consideration of the Internal Audit Function in an Audit of Financial 

Statements 

322 

67 The Confirmation Process 330 

69 The Meaning of Present Fairly in Conformity With Generally Accepted Accounting 

Principles in the Independent Auditor's Report 

411 

70 Reports on the Processing of Transactions by Service Organizations 324 

71 Interim Financial Information 722 

72 Letters for Underwriters and Certain Other Requesting Parties 634 

73 Using the Work of a Specialist 336 

74 Compliance Auditing Considerations in Audits of Governmental Entities and Recipients 

of Governmental Financial Assistance 

801 

76 Amendments to Statement on Auditing Standards No. 72, Letters for Underwriters and 

Certain Other Requesting Parties 

634.01; 634.09; 

634.10; 634,34 

AT 300.01 

77 Amendments to Statements on Auditing Standards No. 22, Planning and Supervision, 

No. 59, The Auditor's Consideration of an Entity's Ability to Continue as a Going 

Concern, and No. 62, Special Reports 

311.05; 341.13; 

544.02; 544.04; 

623.05; 623.08 

78 Consideration of Internal Control in a Financial Statement Audit:  An Amendment to 

Statement on Auditing Standards No. 55 

319 

79 Amendment to Statement on Auditing Standards No. 58, Reports on Audited Financial 

Statements 

508 

80 Amendment to Statement on Auditing Standards No. 31, Evidential Matter 326 

81 Auditing Investments 332 

82 Consideration of Fraud in a Financial Statement Audit  316 

83 Establishing an Understanding with the Client 310 

84 Communications Between Predecessor and Successor Auditors 315 

85 Management Representations 333 

86 Amendment to SAS No. 72, Letters for Underwriters and Certain Other Reporting 

Parties.  Amendment is effective for comfort letters issued on or after June 30, 1998. 

634 

87 Restricting the Use of an Auditor’s Report Statement is effective for reports issued after 

December 31, 1998 

532 

88 Service Organization and Reporting on Consistency 324; 420 

89 Audit Adjustments 310.06; 333.06, 

333.16; 380.09; 

and 380.10 

90 Audit Committee Communications 380.03; 380.11; 

and 722.25-.27 

92 Auditing Derivates Instruments, Heading Activities and Investments in Securities 332 

93 Omnibus Statement on Auditing Standards - 2000 315.02; 315.12 

411 (title)  

411.01; 508.08 

and 622 
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 AICPA STATEMENTS ON AUDITING STANDARDS  

  Appendix D 

  

SAS  AU 

No. Title Section 

   

94 The Effect of Information Technology on the Auditor’s Consideration of Internal Control 

in a Financial Statement Audit 

319 

95 Generally Accepted Auditing Standards 150 

96 Audit Documentation 339 

97 N/A  

98 Omnibus Statement on Auditing Standards-2002 150.05  

161.02 and .03 

312.34-41 

324 

508.65 

558.08 & .10 

558.02 

561.03 

560.01 

530.03-.05 

 

99 Consideration of Fraud in a Financial Statement Audit 230  

336 
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